Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Cáceres

Gabinete do Vereador Flávio Negação

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       DE  11 DE SETEMBRO DE 2023.

Autor: Vereador Flávio Negação                                   União Brasil (UB)

“Dispoe sobre a concessão de DIPLOMA
DE RECONHECIMENTO AO MÉRITO  ao ilustre
CLEBER DE SOUZA FERREIRA pela prestação
e dedicação aos serviços,  junto ao Município
de Cáceres.

     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES DO ESTADO DE
MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais e com o
fundamento no artigo 1º, 2º, alínea “h”, da Resolução nº 06 de 12 de agosto de 2019, faz
saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o
presente Decreto Legislativo de autoria do Excelentíssimo vereador Flávio negação –
(UB) Uniao Brasil :

     Art. 1º   Fica concedido o DIPLOMA DE RECONHECIMENTO AO MÉRITO ao  PM
CLÉBER DE SOUZA FERREIRA, pela prestação e dedicação aos serviços,
junto ao Município de Cáceres.

     Art.2º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

     Art. 3º   Revogam-se as disposições em contrario,

      Câmara Municipal de Cáceres-MT, 11 de Setembro de 2023

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Cáceres

JUSTIFICATIVA

                                                                                      6°COMANDO REGIONAL.
                                                         6°  BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR.
                                                                              Data: 28/07/2023  09:30 hs.
                                                   Local: RUA DAS OPALAS, BAIRRO COHAB VELHA.
                                                        Natureza(s):  LESÃO  CORPORAL.

 B.O.2023.210391

      ESTA GUARNIÇÃO PM FOI ACIONADA VIA CIOSP INFORMANDO QUE O 1° TEN PM S.
FERREIRA ESTAVA SOLICITANDO APOIO NA RUA DAS OPALAS MAIS PRECISAMENTE NA VILA
AZUL ONDE FICA UMA GRANDE MOVIMENTAÇÃO DE USUÁRIOS DE DROGAS, POIS HAVIA
EFETUADO A DETENÇÃO DE UM SUSPEITO QUE ESTAVA DESFERINDO GOLPES COM UMA
BARRA DE FERRO NA CABEÇA DE OUTRO CIDADÃO QUE ESTAVA CAÍDO AO SOLO, QUE
DEVIDO A INJUSTA AGRESSÃO E IMINENTE PERIGO DE VIDA DO CIDADÃO, O TENENTE FEZ A
INTERVENÇÃO  E  DETENÇÃO  DO  SUSPEITO  ACIONANDO  AS  EQUIPES  DE  SERVIÇO  DA
POLÍCIA MILITAR. QUE DE IMEDIATO ESTA GU PM DESLOCOU PARA O LOCAL E CONSTATOU
A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES, ENCONTRANDO O SUSPEITO ELISSANDRO APARECIDO
FIGUEIREDO  COM  UMA  LESÃO  NA  CABEÇA  SANGRANDO  MUITO,  FOI  ACIONADO  A
GUARNIÇÃO  DO  CORPO  DE  BOMBEIRO  MILITAR  QUE  SE  FEZ  PRESENTE  NO  LOCAL  E
PRESTOU  OS  PRIMEIROS  SOCORROS  AO  SUSPEITO.  POSTERIORMENTE  O  SUSPEITO
ELISSANDRO RECUSOU ACOMPANHAR A GUARNIÇÃO DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR
ATÉ AO HOSPITAL REGIONAL. O SUSPEITO LUIZ FERNANDO RAMOS PEREIRA ENCONTRAVA-
SE DETIDO NO LOCAL DO FATO ONDE RELATOU A GUARNIÇÃO PM QUE ESTAVA NA SUA
RESIDÊNCIA  QUARTO  Nº  2  JUNTAMENTE  COM  SUA  CONVIVENTE  KARINE  QUANDO  O
SUSPEITO ELISSANDRO ESTOUROU O CADEADO DO PORTÃO DA RESIDÊNCIA E TENTOU
AGREDIR  SUA CONVIVENTE  KARINE  (VÍTIMA)  ONDE  ESTE  ENTROU  EM  LUTA COM  O
SUSPEITO ELISSANDRO E PARA SE DEFENDER PEGOU UMA BARRA DE FERRO E GOLPEOU O
MESMO NA REGIÃO DA CABEÇA CAUSANDO LESÃO CORPORAL. O SUSPEITO ELISSANDRO
TAMBÉM SE APOSSOU DE UM PEDAÇO DE MADEIRA PARA TENTAR AGREDIR FISICAMENTE
O  SUSPEITO  LUIZ  FERNANDO.  DIANTE  DOS  FATOS,  OS  ENVOLVIDOS  FORAM
ENCAMINHADOS  PARA  A  DELEGACIA  DE  POLICIA  JUDICIÁRIA  CIVIL  PARA  AS
PROVIDÊNCIAS  QUE  PERTINENTES

                                                                  Suspeito: 02 pessoas do sexo masculino

                                                                                      Guarnição: 6° BPM
                                                                    2º Sgt Pm De Moura.

                                                           Cb Pm Silvano.

             Apoio:
                                                                                            1º Sgt Pm Elizandro.

                                                                     Cb Pm Leite.

Polícia Militar Servir e Proteger.

	O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais e com o fundamento no artigo 1º, 2º, alínea “h”, da Resolução nº 06 de 12 de agosto de 2019, faz saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislativo de autoria do Excelentíssimo vereador Flávio negação – (UB) Uniao Brasil :

		2023-09-12T08:18:28-0400
	FLAVIO ANTONIO LARA SILVA:70389977187

		2023-09-12T08:18:48-0400
	FLAVIO ANTONIO LARA SILVA:70389977187